
N.º 86

lunes 7 de mayo de 2018

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2018/2427 (1/9)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ECONÓMICO E INFRAESTRUCTURAS

2427
RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2018, de la Directora de Agricultura y Ganadería, por la que se 

autoriza la expedición de carnés de aplicador de productos fitosanitarios de niveles básico y 
cualificado a los alumnos de los cursos números 586 a 592.

HECHOS

Primero.– Las empresas de formación y entidades Gestión Integral Denbo, S.L., Fundación 
Hazi Fundazioa y AyR Consulting, han organizado los cursos que se relacionan a continuación:

– Curso n.º 586, impartido por la empresa Gestión Integral Denbo S.L., en Usurbil: curso de apli-
cador de productos fitosanitarios, de nivel básico, que da derecho a la obtención del carné tipo B.

– Curso n.º 587, impartido por la empresa Gestión Integral Denbo S.L., en Etxebarria: curso 
de aplicador de productos fitosanitarios, de nivel básico, que da derecho a la obtención del carné 
tipo B.

– Curso n.º 588, impartido por la Fundación Hazi Fundazioa en Segura: curso de aplicador de 
productos fitosanitarios, de nivel básico, que da derecho a la obtención del carné tipo B.

– Curso n.º 589, impartido por la Fundación Hazi Fundazioa en Arkaute: curso de aplicador de 
productos fitosanitarios (puente, para pasar de un nivel a otro), de nivel cualificado, que da dere-
cho a la obtención del carné tipo C.

– Curso n.º 590, impartido por la Fundación Hazi Fundazioa en Derio: curso de aplicador de 
productos fitosanitarios, de nivel básico, que da derecho a la obtención del carné tipo B.

– Curso n.º 591, impartido por la empresa AyR Consulting, en Basauri: curso de aplicador de 
productos fitosanitarios (curso de renovación), de nivel básico, que da derecho a la obtención del 
carné tipo B.

– Curso n.º 592, convalidación de título, de nivel cualificado, que da derecho a la obtención del 
carné tipo C, y cursos realizados en otras CC.AA. de aplicador de productos fitosanitarios, de nivel 
básico, que da derecho a la obtención del carné tipo B.

Los siete cursos se han llevado a cabo de acuerdo con el contenido y las horas lectivas que 
figuran en la parte A, para el nivel básico, y en la parte B, para el nivel cualificado, del Anexo IV 
del Real Decreto 1311/2012, de 14 de septiembre, por el que se establece el marco de actuación 
para conseguir un uso sostenible de los productos fitosanitarios, que dan derecho a la obtención 
de los carnés tipos B y C respectivamente.

Segundo.– La Comisión Técnica Coordinadora de Sanidad Vegetal ha elevado propuesta favo-
rable a la expedición de carnés.

Vistos los siguientes



N.º 86

lunes 7 de mayo de 2018

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2018/2427 (2/9)

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.– El Real Decreto 1311/2012 en su artículo 18.1.a) sobre los niveles de capacitación 
y el Anexo IV sobre las materias de formación; y el artículo 20 sobre expedición, renovación y 
retirada de carnés.

Segundo.– El artículo 17.1.b) del Decreto 74/2017, de 11 de abril, por el que se establece la 
estructura orgánica y funcional del Departamento de Desarrollo Económico e Infraestructuras, 
en el que se atribuyen funciones en materia de sanidad vegetal a la Dirección de Agricultura y 
Ganadería.

RESUELVO:

Primero.– Ordenar la expedición de carnés de aplicador de productos fitosanitarios de uso 
agrícola:

1.– De nivel básico, del curso 586 a favor de las personas que figuran en la relación que se 
adjunta como Anexo I a la presente Resolución.

2.– De nivel básico, del curso 587, a favor de las personas que figuran en la relación que se 
adjunta como Anexo II a la presente Resolución.

3.– De nivel básico, del curso 588, a favor de las personas que figuran en la relación que se 
adjunta como Anexo III a la presente Resolución.

4.– De nivel cualificado, del curso 589, a favor de las personas que figuran en la relación que 
se adjunta como Anexo IV a la presente Resolución.

5.– De nivel básico, del curso 590, a favor de las personas que figuran en la relación que se 
adjunta como Anexo V a la presente Resolución.

6.– De nivel básico, del curso 591, a favor de las personas que figuran en la relación que se 
adjunta como Anexo VI a la presente Resolución.

7.– De nivel cualificado y de nivel básico, del curso 592, a favor de las personas que figuran en 
las relaciones que se adjuntan como Anexo VII a la presente Resolución.

Segundo.– Contra la presente Resolución las personas interesadas podrán interponer recurso 
de alzada ante el Viceconsejero de Agricultura, Pesca y Política Alimentaria en el plazo de un mes 
contado desde su publicación.

En Vitoria-Gasteiz, a 16 de abril de 2018.

La Directora de Agricultura y Ganadería,
IKERNE ZULUAGA ZAMALLOA.



ANEXO I 

Relación de personas en favor de las cuales se autoriza la expedición del carné de aplicador de 
productos fitosanitarios de nivel básico, curso n.º 586. 

1.º apellido 2.º apellido Nombre N.º carné 

Aizpurua Lizarreta Ramón 138/18 

Alzaga Aizpiolea María Concepción 139/18 

Ameztoy Azurmendi José Francisco de Javier 140/18 

Aristondo Aizarna José María 141/18 

Arza Urbiztondo José Vicente 142/18 

Azpeitia Eizaguirre José Manuel 143/18 

Barreiro Castro Manuel 144/18 

Beitia Arsuaga Juan José 145/18 

Beitia Goenaga Juan Benito 146/18 

Beristain Iturralde José Miguel 147/18 

Eguia Amondarain Juan Ignacio 148/18 

Errazkin Aldaya José Miguel 149/18 

Furundarena Echeverria-Berreyarza Ignacio María 150/18 

García Liceaga María Concepción 151/18 

Labaka Beristain Amaia 152/18 

Larrarte Campandegui José María 153/18 

Lazcano Azcue María Jesús 154/18 

Lazcano Isasti María José 155/18 

Loinaz Izaguirre José Ignacio 156/18 

Lorenzo Amores Heliodoro 157/18 

Otegui Zabaleta Andoni 158/18 

Oyarbide Iraeta Jesús María 159/18 

Uria Iruretagoyena José María 160/18 

Urrexola Atxa Iosu 161/18 

Velasco Sainz José Alfonso 162/18 

Zubieta Gorricho José Carlos 163/18 

  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 86

lunes 7 de mayo de 2018

2018/2427 (3/9)



ANEXO II 

Relación de personas en favor de las cuales se autoriza la expedición del carné de aplicador de 
productos fitosanitarios de nivel básico, curso n.º 587. 

1.º apellido 2.º apellido Nombre N.º carné 

Alcorta Urien Inmaculada 164/18 

Arana Solozabal María Izaskun 165/18 

Aretxabaleta Loiola Bernardo 166/18 

Arrate Urigoitia Javier 167/18 

Arriola Lequericauriarte María Lourdes 168/18 

Ayo Cetina José Ramón 169/18 

Badiola Gorriño José Andrés 170/18 

Fernández Sodupe Miguel Ángel 171/18 

Gallardo Rodríguez Vanesa 172/18 

Gandiaga Olabarria José Antonio 173/18 

Guerricagoitia Arrien Zigor 174/18 

Kobeaga Akaiturri Jesús 175/18 

Kortabitarte Laka José Ramón 176/18 

Larrinaga Iriondo Fernando 177/18 

Leyaristi Arrizabalaga José María 178/18 

Liste Bacelar Jonatan 179/18 

Mandaluniz Urquiola Miguel 180/18 

Marcuerquiaga Goitia Juan Daniel 181/18 

Mugartegi Aranbarri Imanol 182/18 

Olea Oliver Juan Antonio 183/18 

Osa Ocamica José María 184/18 

Pagoaga Aulestiarte Santiago 185/18 

Patiño Rodríguez Mario  186/18 

Plaza Basterrechea José    187/18 

Santamaría Iriondo José Ignacio 188/18 

Urdanpilleta Garitaonandia Jokin 189/18 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 86

lunes 7 de mayo de 2018

2018/2427 (4/9)



ANEXO III 

Relación de personas en favor de las cuales se autoriza la expedición del carné de aplicador de 
productos fitosanitarios de nivel básico, curso n.º 588. 

1.º apellido 2.º apellido Nombre N.º carné 

Aldanondo Auzmendi Ana Jesús 190/18 

Aldanondo Iparraguirre Benigno 191/18 

Aldasoro Azurmendi José María 192/18 

Alos Urteaga Jon Ander 193/18 

Alustiza Urkia Xabier 194/18 

Arrizabalaga Oyarbide Ignacia 195/18 

Arrondo Telleria María Pilar 196/18 

Barandiaran Estala José Antonio 197/18 

Berasategui Aramburu Tomás 198/18 

De Castro Aizpuru Ignacio Javier 199/18 

Diouf  Lamine 200/18 

Echeverria Aristimuño José Martín 201/18 

Elorza Iceta Marcelino 202/18 

Elorza Iceta Eugenio 203/18 

Esnaola Urreaga Juan Miguel 204/18 

Gabellanes Marieta Jon Andoni 205/18 

Galarraga Trecu Pedro María 206/18 

Goiburu Murua Eneko 207/18 

Imaz Lazcano Julián 208/18 

Intxausti Lizarraga Raimundo 209/18 

Intxausti Telleria Severiano 210/18 

Iturrioz Aguirreurreta Aritz 211/18 

Larrarte Leunda José Benito 212/18 

Lasarte Sarasola Carlos 213/18 

Legorburu Telleria José Julián 214/18 

Martín Arias Jorge 215/18 

Mendia Arcelus Santiago 216/18 

Muñoa Aldasoro Francisco Benito 217/18 

Ormazabal Aldasoro María José 218/18 

Pop  Marian Constantin 219/18 

Romero Pérez Eneko 220/18 

Telleria Aramburu Ramón María 221/18 

Telleria Lezeta José Ángel 222/18 

Ugartemendia Azurmendi Xabat 223/18 

Urbizu Izaguirre María Teresa 224/18 

Zabaleta Murguiondo Joseba 225/18 

Zabalo Echezarreta Iñaki 226/18 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 86

lunes 7 de mayo de 2018

2018/2427 (5/9)



ANEXO IV 

Relación de personas en favor de las cuales se autoriza la expedición del carné de aplicador de 
productos fitosanitarios de nivel cualificado, curso n.º 589. 

1.º apellido 2.º apellido Nombre N.º carné 

Alzola Ruiz de Alegría Ibai 227/18 

Calvo Martínez Roberto 228/18 

Ereño Naranjo Beñat 229/18 

Fernández Montero Lorena 230/18 

Fernández de Labastida Madrazo Jesús 231/18 

González Gallego Jonatan Jesús 232/18 

Larreina Córdoba Valentín 233/18 

Lekuona Urrutia María Elena 234/18 

López Pérez de Nanclares David 235/18 

López de Pariza Samaniego Pablo 236/18 

López de Ullivarri Anda Rubén  237/18 

Martínez de San Vicente Velasco José Ignacio 238/18 

Nájera Garrido Igor 239/18 

Pérez Fernández de Romarategui Ion 240/18 

Pérez Ortiz de Elguea Miguel Ángel 241/18 

Pérez de Arriba Fernández de Eribe Asier 242/18 

  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 86

lunes 7 de mayo de 2018

2018/2427 (6/9)



ANEXO V 

Relación de personas en favor de las cuales se autoriza la expedición del carné de aplicador de 
productos fitosanitarios de nivel básico, curso n.º 590. 

1.º apellido 2.º apellido Nombre N.º carné 

Aguedo Rivero José Luis 243/18 

Alves De Andrade Adelaide Natalia 244/18 

Basabe Sancho Aingeru 245/18 

Bravo Ibarra Joseba Mikel 246/18 

Copa Puma Emerson 247/18 

Diago García Jesús 248/18 

Duque Moreno Aitor 249/18 

García Fombedilla Jesús Alfonso 250/18 

Gartzia Iglesias Juan Carlos 251/18 

Goitia Azueta Jon 252/18 

Gomes Soares Welton 253/18 

Iparraguirre Camarena Francisco Javier 254/18 

Latorre Modia María Begoña 255/18 

López Setién Emilio 256/18 

Martínez Santidrián María Felicidad 257/18 

Petralanda Olivares Javier 258/18 

Uriarte Cardas César 259/18 

Zugazaga Uribarri Pedro María 260/18 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 86

lunes 7 de mayo de 2018

2018/2427 (7/9)



ANEXO VI 

Relación de personas en favor de las cuales se autoriza la expedición del carné de aplicador de 
productos fitosanitarios de nivel básico, curso n.º 591. 

1.º apellido 2.º apellido Nombre N.º carné 

Alluntiz Echave Jon Iñaki 261/18 

Gainza Lanes Aitor 262/18 

Luque Buenavida Manuel 263/18 

Núñez Hernando Roberto 264/18 

Sondesa Casado Guillermo 265/18 

  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 86

lunes 7 de mayo de 2018

2018/2427 (8/9)



VII. ERANSKINA 

Baimena eman da landare-osasunerako produktuak aplikatzeko txartela (maila kualifikatua eta 
oinarrizko maila) eman dakien zerrenda hauetako pertsonei (592. zenbakiko ikastaroa). 

Titulua baliozkotzea. Maila kualifikatua. 

1.º apellido 2.º apellido Nombre N.º carné 

Alonso Olano Asier 266/18 

Burgada Izaguirre Pablo 267/18 

Di Paolis Segovia Jorge Matías 268/18 

Gorostidi Irazusta Jesús María 269/18 

López de Aguileta Martínez Borja 270/18 

Murua Etxeberria Aitor 271/18 

Pérez de Urrutia Sastre Joseba 272/18 

Sánchez Santo Domingo Iñaki 273/18 

Vadillo Sojo Endika 274/18 

Cursos realizados en otras CC.AA. Nivel básico. 

1.º apellido 2.º apellido Nombre N.º carné 

Arrate Some Igor 275/18 

Barriobero Martínez José María 276/18 

Castañeira Barinaga José Ramón 277/18 

Díaz de Cerio García de Jalón Justino 278/18 

Gómez García Fernando 279/18 

Greño González José Luis 280/18 

Hidalgo Elizondo Agustín 281/18 

Iglesias Argaiz Gabriel 282/18 

López Olcoz Alberto 283/18 

Pérez Ascensión José Isidro 284/18 

Ugarte Espinosa Eduardo 285/18 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 86

lunes 7 de mayo de 2018

2018/2427 (9/9)


